
ROMANIA
JUDETUL IALOMITA

COMUNA SFANTU GHEORGHE

HOTĂRÂRE
privind instrumentarea proiectului,,Dotarea unitatilor de invatamant din Comuna Sfantu 

Gheorghe pentru asigurarea accesului elevilor la procesul de invatare in mediul 
online" cu finanțare prin  fonduri publice nerambursabile obținute  prin Programul 
Operaţional Competitivitate, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a 

infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate 
și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE

Consiliul local al comunei Sfantu Gheorghe , judet Ialomita intrunit in sedinta 
extraordinara din data de 15.12.2020

Avand in vedere:
⦁ Referatul de aprobare ca instrument de prezentare si motivare : ,,Dotarea unitatilor de 
invatamant din Comuna Sfantu Gheorghe pentru asigurarea accesului elevilor la 
procesul de invatare in mediul online" cu finanțare prin  fonduri nerambursabile obținute  
prin Programul Operaţional Competitivitate, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului 
digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-
cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE, inregistrat la nr.5489 din 27.11.2020 intocmit de 
primarul comunei Sfantu Gheorghe ,
                      Analizand :
⦁ Raportul compartimentului contabil din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Comunei Sfantu Gheorghe inregistrat la nr. 5593 din 04.12.2020
⦁ Avizul de legalitate al secretarului general al comunei inregistrat la nr.5594 din 
04.12.2020
⦁ Avizul comisiei pentru activitati social -culturale , culte , invatamant, sanatate, familie , 
munca si protectie sociala nr.7 din 15.12.2020
⦁ Avizul comisiei pentru activitati economico- financiare , juridica si de disciplina nr. 18 din 
15.12.2020
⦁ Ghidul Solicitantului Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii 
TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-
EDUCAŢIE.

In conformitate cu :
⦁ prevederile \ art 129, alin 2, lit d, alin 7, lit a, coroborate cu prevederile art 139, alin 1, art 
196, alin 1, lit a din OUG 57/2019, privind Codul Administrativ , modficat si completat 
ulterior ,

                                                         HOTARASTE :

    ART. 1 - Se aprobă depunerea și contractarea solicitării de finanțare ,,Dotarea unitatilor 
de invatamant din Comuna Sfantu Gheorghe pentru asigurarea accesului elevilor la 
procesul de invatare in mediul online". 

1



       ART. 2 – Se aprobă valoarea totala a proiectului in suma de 273,038.22 lei, susținerea 
contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor eligibile ale proiectului 5,360.76 lei 
si a cheltuielilor neeligibile in suma de 5,000 lei, conform ANEXA 1;

   ART. 3 – Se aprobă asigurarea sustenabilității proiectului menționat la art. 1 si derularea 
activităților necesare întreținerii și funcționarii echipamentelor achiziționate.

      ART. 4 – Primarul Comunei Sfantu Gheorghe va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

     ART. 5 – Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ competentă, 
conform prevederilor Legii 554/2004. 

      ART. 6  Prezenta hotarare se comunica : 
⦁ Institutiei Prefectului Judetul Ialomita

PRESEDINTE DE SEDINTA ,                          CONTRASEMNEAZA,
                                     Secretar general al comunei

                            Cristea Constantin                         Nita Tamara Ionela 

Nr.70
Adoptata la Sfantu Gheorghe 
Azi 15.12.2020

2



   

Anexa 1

Programul Operaţional Competitivitate
Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie 

digitală competitivă
Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-

învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate
Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului

Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în 
domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE

Proiect: Dotarea unitatilor de invatamant din Comuna Sfantu Gheorghe pentru 
asigurarea accesului elevilor la procesul de invatare in mediul online

⦁ Cheltuieli eligibile

Nr. 
crt.

Denumire Descriere pret 
unitar
euro

Cantitate Valoare
euro

Valoare
lei

1 Echipamente mobile IT de tip 
tablete pentru uz școlar

specificatii 
tehnice 
conform 
ghidului 
solicitantului

250.00 100.00 25,000.00 120,750.00

2 Laptop
conform 
ghidului 
solicitantului

750.00 7.00 5,250.00 25,357.50

3 Sistem Desktop + Monitor solicitantului 700.00 1.00 700.00 3,381.00

4 Sistem AII-ln-One 750.00 1.00 750.00 3,622.50

5 Camera web 100.00 11.00 1,100.00 5,313.00

6 Camera web videoconferinta 500.00 1.00 500.00 2,415.00

7 Proiector 500.00 3.00 1,500.00 7,245.00

8 Ecran proiectie pe trepied: 
200 x 200

100.00 3.00 300.00 1,449.00

9 Ecran proiectie de perete: 
150 x 200

200.00 12.00 2,400.00 11,592.00

10 Tabla interactiva 2,000.00 6.00 12,000.00 57,960.00

3



1 Echipamente mobile IT de tip 
tablete pentru uz școlar

specificatii 
tehnice 
conform 
ghidului 
solicitantului

250.00 100.00 25,000.00 120,750.00

2 Laptop
conform 
ghidului 
solicitantului

750.00 7.00 5,250.00 25,357.50

3 Sistem Desktop + Monitor solicitantului 700.00 1.00 700.00 3,381.00

4 Sistem AII-ln-One 750.00 1.00 750.00 3,622.50

5 Camera web 100.00 11.00 1,100.00 5,313.00

6 Camera web videoconferinta 500.00 1.00 500.00 2,415.00

7 Proiector 500.00 3.00 1,500.00 7,245.00

8 Ecran proiectie pe trepied: 
200 x 200

100.00 3.00 300.00 1,449.00

9 Ecran proiectie de perete: 
150 x 200

200.00 12.00 2,400.00 11,592.00

10 Tabla interactiva 2,000.00 6.00 12,000.00 57,960.00

11 Router Wireless 150.00 7.00 1,050.00 5,071.50

12 Sistem management  
dispozitive(pret/buc/luna)

1.00 1,284.00 1,284.00 6,201.72

13 Tableta grafica 200.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL Echipamente 51,834.00 250,358.22

⦁ Cheltuieli informare si publicitate

2 Cheltuieli informare si publicitate pret 
unitar
lei

Cantitate Valoare
euro

Valoare
lei

2.1 Anunţ/comunicat de presă  privind 
începerea proiectului –obligatoriu

3,000.00 1 621.12 3,000.00

2.2 Anunţ/comunicat de presă la 
finalizarea proiectului - obligatoriu

3,000.00 1 621.12 3,000.00

2.3 Realizarea de panouri de informare 
(plăci permanente) - obligatoriu pentru 
proiectele cu o valoare mai mare de 
500.000 Euro

5,000.00 1 1,035.20 5,000.00

2.4 Realizarea de etichete autocolante 
pentru echipamentele achiziţionate 
prin proiect –obligatoriu
(10% mai mult decât nr. echipamente 
achiziţionate prin proiect)

10.00 168.00 347.83 1,680.00

TOTAL 2,625.26 12,680.00

⦁ Alte cheltuieli eligibile

4



3 Alte cheltuieli eligibile Valoare
lei

3.1 Consultanta privind implementarea 
proiectului

5,000.00

⦁ Cheltuieli neeligibile

4 Cheltuieli neeligibile Valoare
lei

4.1 Audit proiect 5,000.00

⦁ Sinteza indicatori economici proiect:

Total proiect 273,038.22
Total cheltuieli eligibile, 
din care:

268,038.22

Finantare nerambursabila 262,677.46
Contributie solicitant din 
cheltuieli eligibile

5,360.76

Contributie solicitant -
cheltuieli neeligibile

5,000.00

5


